

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de înscriere la concurs pentru obținerea atestatului de abilitare,
domeniul istorie

Candidat: Conf. Univ. Dr. Cârciumaru Radu

Ind.		Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I1	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură din străinătate	100/n
CDI	I2	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură din străinătate; traducere și îngrijire de text-sursă istorică publicată ca volum distinct la o editură din străinătate	45/n
CDI	I2	Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate; articole publicate în reviste din străinătate incluse în baze de date recunoscute	40/n
		- <i>Le Paléolithique moyen de la grotte Cioarei-Boroșteni (commune de Peștișani, dép. de Gorj, Roumanie), L'Anthropologie, 104 (2000), p. 185-237;</i>	13,3
		- <i>Middle Palaeolithic finds and technological analysis of the lithic assemblages, Antiquity, vol. 76, nr. 293, 2002, 681-690;</i>	10
		- <i>Le Paléolithique moyen de la grotte Cioarei-Boroșteni (Carpathes Meridionales, Roumanie) : des témoignages de haltes de courte durée en moyenne montagne ?, 2004, Section V «Le Paléolithique moyen», BAR International Series, 1239, p. 247-255 ;</i>	13,3
		- <i>The Genesis of the Medieval State on the Romanian Territory: Moldavia, STUDIA SLAVICA ET BALCANICA PETROPOLITANA №2 2012, SANKT PETERSBURG, P. 172-188;</i>	40
		<i>Genealogical Notes on the Family of Boyars Greceanu and their Estate of Târgoviște, în At the Crossroad of Civilizations. Individuals and Families Reflected by Genealogy and Heraldry, ed. by Mihai Bogdan Atanasiu and Tudor-Radu Tiro n, Ed. Hartung-Gorre Verlag, Kontsanz, Germany, p.</i>	40
		<i>Vlad the Impaler, Târgoviște and the Fortress of Bucharest. A Hypothesis, în Journal Epohi „ St. Cyril and St. Methodius” University of Veliko Tarnovo, vol. 32, issue 2, 2024, pp. 342-351.</i>	40
			156,6
CDI	I4	Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B)	85/n
		<i>Mircea D. Matei, Radu Cârciumaru, Studii noi despre probleme vechi din istoria evului mediu românesc, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2004;</i>	42,5

			<i>Radu Cârciumar, Apariția statului medieval Moldova. Concepții și retrospecții istorice, Editura ProUniversitaria, București, 2016;</i>	85
			<i>Radu Cârciumar; Iulian Oncescu, Erou medieval și simbol național. Studii despre Mihai Viteazul, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2021;</i>	42,5
				170
CDI	I5	Antologie / crestomație de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B)	35/n	
CDI	I6	Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil		50/n
			Marin Cârciumar, Mircea Anghelinu, Maria Bitiri-Ciortescu, Dana-Dierna Cârciumar, Radu Cârciumar, Jean Chaline, Ovidiu Cîrstina, Marian Cosac, Rodica Dincă, Roxana Dobrescu, Erika Gâl, Eugen Kessler, Dan Iulian Mărgărit, Marie Helene Moncel, Marcel Otte, Romică Pavel, Monica Sandu, Marian Șeclăman, Elena Terzea, Marguerite Ulrix-Closset, Pompiliu Vasilesc, <i>Peștera Cioarei Boroșteni. Paleomediul, cronologia și activitățile umane în Paleolitic</i> , Ed. Macarie, Târgoviște, ISBN 973-8135-15-X, 2000	2,38
			<i>Radu Cârciumar, Introducere în istoria evului mediu românesc. Aspecte ale evoluției politice (sec. IX-XVI), Editura Pro Universitaria, București, 2013</i>	50
				52,38
CDI	I7	Ediție critică la o operă fundamentală, cu n editori	40/n	
CDI	I8	Ediție critică de documente (realizată prin recurgerea la epigrafie sau paleografie)	40 (pentru fiecare editor)	
CDI	I9	Antologie / crestomație de texte; Ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv – inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil	<i>D. Căprăroiu, M. Anghelinu, I. Oncescu, R. Cârciumar (eds.), Arheologie și istorie în spațiul carpato-balcanic, Târgoviște: Cetatea de Scaun, 2011, ISBN 978-606-537-085-2, 500 pp. (CNCS B)</i>	25/n 8,75 8,75
CDI	I10	Studii în reviste incluse în baze de date recunoscute sau clasificate CNCS (categoria A sau B), ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B		35/n
			<i>Radu Cârciumar, Vlad the Impaler at the Beginning of His Second Reign. Short Considerations on Some Aspects of External Politics, Annales D' Universite „Valahia” Targoviste, Section d' Archeologie et d' Histoire, Tom. VIII-IX, Târgoviște, 2006-2007, p. 155-159</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, The Beginnings of the First Medieval Romanian State and the International Relations during the First Half of the 14 century, Annales D' Universite „Valahia” Targoviste, Section d' Archeologie et d' Historire, Tom. X, Nombre 1, Târgoviște, 2008, p. 79-89.</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, Concernant l' expedition hongroise au sud de la Moldavie (1345), Annales D' Universite „Valahia” Targoviste, Section d'Archeologie et d' Historire, Tom. XI, Numero I, Târgoviște, 2009, p. 79-87.</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, Formations in Maramures during the First Half of the 14th Century (A Few Considerations concerning the Status of the Romanian Nobility), Annales D' Universite „Valahia” Targoviste, Section d' Archeologie et d' Historire, Tom. XI, Numero II, Târgoviște, 2009, p. 51-57.</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, Negru-Voda and Dragos. Legend and Historical Truth at the beginning of the Romanian</i>	35

			<i>Statehood, în „Codrul Cosminului”, Analele Stiintifice ale Universitatii "Stefan cel Mare" din Suceava, Seria Istorie, nr. 15, 2009, p. 23-45</i>	
			<i>Radu Cârciumar, Ungaria și Polonia la mijlocul secolului al XIV-lea. Coordonatele politicii răsăritene cu referiri asupra spațiului românesc, în Analele Universității din Craiova, Seria Istorie, nr. 1 (17), 2010, p. 71-79.</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, Negru Voda reflected in several less known historiographic sources from the end of the 19th century and the beginning of the 20th century, Annales D' Universite „Valahia” Targoviste, Section d' Archeologie et d' Historire, Tome XII, Numero I, 2010, p. 97-104</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, The Romanian extra-Carpathian area after the moment of the great Mongol invasion of 1241-1242. The premises of the politico-territorial unification, Annales d'Université „Valahia” Târgoviste Section d'Archéologie et d'Histoire Tome XII, Numero 2, 2010, p. 67-71</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, The relations between Hungary and the principality on the right side of Olt River during the second half of the 13th century. Brief observations, Annales d'Université „Valahia” Târgoviste, Section d'Archéologie et d'Histoire, Tome XIII, Numéro 1, 2011, p. 63-69</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, Of Mircea the Elder's Rule. Historiographic Views on the so-called Battle of "Rovine" and its Consequences, Annales d'Université Valahia Targoviste, Section d'Archéologie et d'Histoire, Tome XIII, Numéro 2, 2011, p. 77-82</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, Despre revolta lui Bogdan din Cuhea și consecințele sale asupra evoluției Țării Maramureșului la mijlocul veacului al XIV-lea, în Revista de Istorie Militară, Numarul 3/4, 2012, p. 93-98</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, A candidate to the Walachian throne. Vlad Țepeș and his exile in Moldavia (1449-1452), Annales d'Université Valahia Targoviste, Section d'Archéologie et d'Histoire, Tome XIV, Numéro 1, 2012, p. 85-90.</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, The Reign of Teodosie and the 1521 Fights for the Wallachian Throne. Short Considerations, Annales d'Université Valahia Targoviste, Section d'Archéologie et d'Histoire, Tome XV, Numéro 1, 2013, p. 83-88</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, Premises politico-territorial unification of the Romanian territory south and east of the Carpathians after the great Mongol invasion in the years 1240-1241. Short theoretical comparisons, Annales d'Université Valahia Targoviste, Section d'Archéologie et d'Histoire, Tome XVI, Numéro 1, 2014, p. 47-57.</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, An assumption regarding The Ownership of the ring with arabic inscription found in St. Nicholas Church of Rădăuți, Brukenthal. Acta Musei, IX. 1, 2014, p. 95-103.</i>	35

			<i>Radu Cârciumar, A l'ombre du Saint Empire. Quelques aspects de la politique de Michel le Brave pendant ses derniers mois de vie, Annales d'Université Valahia Targoviste, Section d'Archéologie et d'Histoire, Tome XVII, Numéro 1, 2015, p. 57-62.</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, Basarab I at the Beginnings of Wallachia. An Attempt to Recompose the Moment of His Takeover of Power, Annales d'Université Valahia Targoviste, Section d'Archéologie et d'Histoire, Tome XVIII, Numéro 1, 2016, p. 33-38.</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, Minodora Cârciumar, An Issue of the Middle Ages. The moat and the bulwark of the city of Târgoviște between history and Patrimony, Acta Terrae Septemcastrensis, XVI, 2017, p. 81-98.</i>	17,5
			<i>Radu Cârciumar, Minodora Cârciumar, Ioan D. Petrescu and the Romantic Historiographical Perspective on the Romanian Middle Ages, Annales d'Université Valahia Targoviste, Section d'Archéologie et d'Histoire, Tome XIX, 2017, p. 81-88.</i>	17,5
			<i>Radu Cârciumar, The genesis of Romanian Medieval States in the view of the Communist Regime (1948-1962), în Analele Universității din Craiova, Seria Istorie, Anul XXIII, Nr. 1(33)/2018, p. 149-162.</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, AL WA. Prințul Negru al Vlahiei și vremurile sale sau „pânza de păianjen” din jurul formării statalității românești, în Anuarul Institutului de cercetări socio-umane Sibiu, XXV, 2018, P. 298-300.</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, Minodora Cârciumar, Târgoviște and the Metamorphoses Brought by Its Decline at the End of the Mediaeval Age and the Beginning of Modern Times Annales d'Université Valahia Targoviste, Section d'Archéologie et d'Histoire, Tome XX, 2018, p. 71-81.</i>	17,5
			<i>Radu Cârciumar, Simion Florea Marian and the Legends about the Beginnings of Moldavia, în Codrul Cosminului, volume 25, Issue 1, July 2019, p. 31-45.</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, Negru Voivode, a Medieval Characher under the Influence of Romanian Enlightenment and Romanticism, Annales d'Université Valahia Targoviste, Section d'Archéologie et d'Histoire, Tome XXI, 2019, p. 117-123.</i>	35
			<i>Minodora Cârciumar, Radu Cârciumar, Între imaginar și cercetare istorică. Fortificațiile orașului Târgoviște din secolele XIV-XVI, în Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu, volumul XVII, 2020, p. 137-150.</i>	17,5
			<i>Radu Cârciumar, Historiographic Restitutions. Radu Gioglovan and His Studies on the Mediaeval City of Târgoviște, Annales d'Université Valahia Targoviste, Section d'Archéologie et d'Histoire, Tome XXII, 2020, p. 77-85.</i>	35
			<i>Minodora Cârciumar, Radu Cârciumar, Biserica Sfinții Atanasie și Chiril. Ultima construcție medievală a Târgoviștei și drumul ei spre contemporaneitate, în Arhivele Olteniei, Serie Nouă, Nr. 35/2021, p. 79-90.</i>	17,5
			<i>Radu Cârciumar, A Forgotten History. A Communist Horse and the Last Vandalization of the Princely Court of Târgoviște, în Annales d'Université Valahia Targoviste, Section d'Archéologie et d'Histoire, Tome XXIII, 2021, p. 31-43.</i>	35

			<i>Radu Cârciumar, O ipoteză privind datarea primei fresce din Biserica Domnească a Târgoviștei în vremea lui Mihnea Turcitul, în Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, (Serie Nouă). Istorie, Tom LXVII, 2021, p. 17-27.</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, Târgoviștea între Eterie și ocupația turcească în volumul 1821-2021. Bicenarul Revoluției conduse de Tudor Vladimirescu, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2021, p. 165-175.</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, Iulian Oncescu, Târgoviștea în contextul „zaverii” lui Tudor Vladimirescu, în volumul O viață dedicată. Paleoliticului. Studii In Honorem Marin Cârciumar, editori, Ovidiu Cîrstina, Elena-Cristina Nițu, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2022, p. 439-445.</i>	17,5
			<i>Radu Cârciumar, Greci la Târgoviște în veacul al XVII-lea. Interferențe istorico-arheologice, în Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, (Serie Nouă). Istorie, Tom LXVIII, 2022 p. 197-211.</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, De la Argeș la Târgoviște. Aspecte controversate ale mutării reședinței domnești, în Anuarul Institutului de Cercetări Socio-Umane Sibiu, volumul XXIX, 2022, p. 5-17</i>	35
			<i>Radu Cârciumar, Vlad the Impaler, the Truth Behind the Mith: His Youth and Fight Against the Ottoman Empire, în Open Journal for Studies in History, Belgrad, 2023, 6(1), p. 1-12.</i>	35
			<i>Minodora Cârciumar, Radu Cârciumar, Mănăstirea Nucet. Perspective istorice și arheologice, în volumul Spațiul sacru în orașul medieval. Perspective arheologice și istorice”, editat de Maria Crîngaci Țiplic, Cluj-Napoca: editura Mega, 2024, p. 151-164.</i>	17,5
				1102,5
CDI	II1	Studii publicate în reviste științifice peer review sau în volume de studii cu referenți științifici		18/n
			<i>Radu Cârciumar, Dragoș - Sas - Balc. Variații pe marginea unor probleme controversate, în volumul Arheologie și istorie în spațiul Carpato-Balcanic, Ed. Cetatea de scaun, Târgoviște, 2011, p.215-223.</i>	18
			<i>Radu Cârciumar, Fortificațiile medievale ale Târgoviștei în lumina izvoarelor scrise, în Cultură, Istorie și Societate, vol. VII, Editori: Ștefan Ștefănescu, Claudiu Neagoe, Editura Ars Docendi, București, 2019, p. 95-105.</i>	18
			<i>Radu Cârciumar, Târgoviștea în vremea încercărilor. Decăderea unei reședințe domnești la cumpăna dintre medieval și modern, în volumul Relații interetnice în Transilvania. Interferențe istorice, culturale și religioase, editat de Ioan Marian Țiplic, Maria Crîngaci Țiplic, Nicolae Teșculă, Editura Universității „Lucian Blaga” din Sibiu, Sibiu, 2019, pp. 191-209.</i>	18
			<i>Radu Cârciumar, Apariția statelor medievale românești, în volumul File de istorie românească pe înțelesul tuturor, coord. Claudiu Neagoe, Constantin Augustus Bărbulescu, Editura Istros-Muzeul Brăilei, Brăila, 2019. pp. 40-49.</i>	18

			Radu Cârciumar, <i>Mai bun domnu de Mateiiu vodă n-au fostu nici un domnu</i> ". <i>Despre armașul Radu Vârzaru și ctitoriile sale</i> , în <i>Familii reședințe și ctitorii boierești din Moldova și Țara Românească (sec. XV-XVII)</i> , volum îngrijit de Monica Dejan, Editura Karl A. Romstorfer, Suceava, 2023, pp. 195-216.	18
			Radu Cârciumar, „Din fiecare mahala și din fiecare uliță”. <i>Scurte aspecte urbanistice din Târgoviștea veacului al XVII-lea, în Lucrurile și cuvintele. Obiecte ale cotidianului în Țările Române</i> , volum îngrijit de Monica Dejan, Editura Karl A. Romstorfer, Suceava, 2024, pp. 162-176.	18
				108
CDI	I13	Recenzie științifică într-o revistă academică	5/n	
DID	I14	Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat		
DID	I15	Inițierea / coordonarea unui program de studii universitare		
RIA	I16	Conferință personală ca invitat într-o instituție sau de cercetare internațională; <i>keynote speaker</i> la o conferință internațională. Calitatea de <i>visiting professor</i>		
RIA	I17	Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau <i>per review</i> ; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în baze de date recunoscute sau reviste indexate CNCS A și B; referent științific al unei edituri internaționale sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale		10/n
			<i>Conferința Internațională aflată sub patronajul Academiei Austriece de Științe și al Academiei Române, "Between Worlds: The Age of the Angevines", Târgoviște, 21-23 octombrie 2011, cu comunicarea: Angevine Political Coordinates in the Territories East of the Carpathians during the Early Reign of King Louis.</i>	10
			<i>Conferința internațională Between Worlds: Historical, Cultural and Religious Interferences in Transylvania, Universitatea Lucian Blaga Sibiu, Sighișoara, 25 -28 octombrie 2012, cu comunicarea: Vlad the Impaler and the Exile in Moldavia (1449-1452).</i>	10
			<i>Sesiunea internațională Politics. Diplomacy. Culture, 4th edition, Craiova, 7-10 iunie 2017, cu comunicarea : The genesis of the Romanian medieval states under the influence of communist propaganda (1948-1965).</i>	10
			<i>Sesiunea internațională State & Society in Europe, Craiova, 25-27 noiembrie 2017, cu comunicarea: The Battle of Rovine : Historical controversies and political consequences.</i>	10
			<i>Sesiunea internațională Politics. Diplomacy. Culture, 5th edition, The Centenary of the Great Union, Craiova, 6-9 iunie 2018, cu comunicarea : Some hypotheses regarding the political vision of Michael the Brave in the Habsburg. exile (1600-1601)</i>	10
			<i>Sesiunea internațională State and society in Europe, 11th edition, 24-26 octombrie 2018, Craiova, cu comunicarea: Simion Florea Marian, a Personality of Bukovina culture and his legend about the beginnings of the Moldavian Statehood.</i>	10

			<i>Sesiunea internațională Politics. Diplomacy. Culture, 6th edition, Craiova, 30 mai-1 iunie 2019, cu comunicare: The image of Michael The Brave in Romanian Writings from the end of the 18th century and the first decade of the 19th century.</i>	10
			<i>Sesiunea internațională State and society in Europe, 12th edition, Craiova, 23-26 octombrie 2019, cu comunicarea: Negru Voivode, a Medieval Character under the Influence of Romanian Enlightenment and Romanticism</i>	10
			<i>Membru în colegiul de redacție a Annales d'Université "Valahia" de Târgoviște, Section d'Archéologie et d'Histoire</i>	10
			<i>Membru în colegiul științific al revistei LITUA Studii și Cercetări, Muzeul Județean Gorj Alexandru Ștefulescu</i>	10
				100
RIA	I18	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România sau Rep. Moldova	<i>650 de ani-Rădăuții și întemeierea Moldovei, 2-4 octombrie 2009, Rădăuți, organizată de Episcopia Sucei și Rădăuților, cu comunicarea: Negru vodă și Dragoș. Legendă și adevăr istoric la începuturile statalității românești</i>	3
			<i>Simpozionului Național al Cercetării Istorice, ediția I, 10 decembrie 2010, organizat de Universitatea Valahia din Târgoviște, Târgoviște, cu comunicarea : Dragoș și urmașii săi. Variații pe marginea unor probleme controversate</i>	3
			<i>Sesiunea Națională a Cadrelor Didactice Universitare, ediția I, organizată de Universitatea Valahia din Târgoviște, Târgoviște, 3-4 iunie 2011, cu comunicare: Din problemele genezei statale moldovenești: campania militară maghiară din sudul Moldovei</i>	3
			<i>Simpozionul Războiul Român de Independență, 20-21 octombrie, 2017, organizat de Universitatea Valahia Târgoviște, Târgoviște, cu comunicarea: Lupta pentru independență a Țărilor Române în evul mediu: un mit istorografic sau o realitate istorică ?</i>	3
			<i>Sesiunea națională Relații interetnice în Transilvania : interferențe istorice, culturale și religioase, ediția a VI-a, Sighișoara, 3-6 noiembrie 2017, Organizat de Departamentul pentru Relații Interetnice, Guvernul României, cu comunicarea:Negru Vodă în viziunea lui I. D. Petrescu, un reprezentant al istoriografiei romantice</i>	3
			<i>Sesiunea națională Oltenia. Interferențe culturale, ediția a VIII-a, Craiova, 8-12 mai 2018, cu comunicarea : De la maretie la decadere. Câteva aspecte din istoria Targovistei în secolul al XVIII-lea și începutul secolului al XIX-lea.</i>	3
			<i>Congresul Național al Istoricilor, ediția a II-a, Iași, 29 august-1septembrie 2018, cu comunicarea:Apariția statelor medievale românești și istoriografia de propagandă dintre anii 1948-1962.</i>	3

			<i>Sesiunea națională Ecosinteze și etnosinteze carpatine, Ediția XLIX, organizată de Muzeul Județean Pitești, Pitești, 11-12 octombrie 2018, cu comunicarea: I.D.Petrescu și concepția romantică despre apariția statului medieval Țara Românească.</i>	3
			<i>Sesiunea națională Unirea românilor: deziderat și finalitate, organizată de Universitatea din Craiova, Craiova, 12-14 noiembrie 2018, cu comunicarea: Pe urmele unității medievale românești. Reflecții asupra ultimelor luni din viața voievodului Mihai Viteazul</i>	3
			<i>Sesiunea națională Relații interetnice în Transilvania : interferențe istorice, culturale și religioase, ediția a VII-a, organizată de către Departamentul pentru Relații Interetnice, Guvernul României, Sighișoara, 16-18 noiembrie 2018, cu comunicarea: La sfârșit de ev mediu. Câteva aspecte de ordin administrativ, economic și demografic privind decăderea orașului Târgoviște</i>	3
			<i>Biblioteca Municipală "Ion Barbu" din Câmpulung, Cercul de Istorie "Gheorghe I. Brătianu", Câmpulung, 18 aprilie 2019, cu comunicarea: Memorie și cinstire. Readucerea capului lui Mihai Viteazul la Târgoviște (1601-1920).</i>	3
			<i>Sesiunea națională Ecosinteze și etnosinteze carpatine, organizată de Muzeul Județean Argeș, Pitești, 3-4 octombrie 2019, cu comunicarea: Fresca Bisericii Domnești din Târgoviște. Câteva aspecte controversate.</i>	3
			<i>Conferința Națională Elitele și mecanismele puterii (sec. XV-XX), organizată de Universitatea din Craiova, Craiova 24-25 octombrie 2019 cu comunicarea: Un simbol al puterii trecute. Viziunea istoriografiei romantice asupra domnitorului Mihai Viteazul.</i>	3
			<i>Sesiunea națională Relații interetnice în Transilvania : interferențe istorice, culturale și religioase, ediția a VIII-a, organizată de către Departamentul pentru Relații Interetnice, Guvernul României Sighișoara, 8-10 noiembrie 2019, cu comunicarea: Sfârșitul lui Mihai Viteazul. Un asasinat și mai multe incertitudini.</i>	3
			<i>Conferința Națională Elitele și mecanismele puterii (sec. XV-XX), ediția a II-a, organizată de Universitatea din Craiova, 10-11 decembrie 2020, cu comunicarea: Câteva puncte de vedere privind fortificațiile orașului Târgoviște din secolele XIV-XVI.</i>	3
			<i>Civilizație aulică și civilizație urbană în Moldova și Țara Românească (secolele XIV-XVII), organizată de Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași alături de Complexul Național Muzeal „Curtea Domnească” Târgoviște, 11 februarie 2021, cu comunicarea: O ipoteză privind datarea primei fresce din Biserica Domnească a Târgoviștei în vremea lui Mihnea Turcitul.</i>	3
			<i>Alma Mater Sucevensis, ediția XXI, organizată de Universitatea Ștefan cel Mare Suceava, Suceava, 5-6 martie 2021, cu comunicarea: Proiecte eșuate și oamenii din spatele lor. Despre strămutarea capului lui Mihai Viteazul în Bucureștiul veacului al XIX-lea.</i>	3
			<i>Simpozionului Național 1821-2021. Bicentenarul Revoluției conduse de Tudor Vladimirescu, organizat de Institutul de Cercetari Socio-Umane „C.S. Nicolaescu-Plopsor”, 14-15 mai 2021, Craiova, cu comunicarea: Târgoviștea în contextual „Zaveriei” lui Tudor Vladimirescu.</i>	3

			<i>Simpozionul Național Bicentenar: Tudor Vladimirescu și Epoca Sa (1821-2021), organizat de Universitatea Valahia din Târgoviște și Universitatea din Craiova, 3 iunie 2021, cu comunicarea: 1821 -Târgoviștea între Eterie și ocupația turcească.</i>	3
			<i>Conferința Națională Elitele și mecanismele puterii (sec. XV-XX), ediția a III-a, organizată de Universitatea din Craiova, Craiova, 18-19 noiembrie 2021, cu comunicarea: Mănăstirea Nucet: o istorie la porțile Târgoviștei.</i>	3
			<i>Conferința anuală a Institutului de Istorie „A.D.Xenopol” din Iași, ediția a III-a, 2-4 iunie 2022, cu comunicarea: Despre greci și biserica lor din reședința domnească de la Târgoviște.</i>	3
			<i>Congresul Național al Istoricilor, ediția a III-a, Alba-Iulia, 2022, cu comunicarea: De la Argeș la Târgoviște. Mutarea reședinței domnești, un moment de turnură în istoria Valahiei.</i>	3
			<i>Simpozionul Artă și civilizație medievală, organizat de Muzeul Național al Bucovinei, Suceava, 3-4 noiembrie 2022, cu comunicarea: „Mai bun domnu de Mateiiu vodă n-au fostu nici un domnu”. Despre armașul Radu Vârzaru și ctitoriile sale.</i>	3
			<i>Simpozionul „Relații Interetnice în Transilvania: Interferențe istorice, culturale și religioase, organizată de către Departamentul pentru Relații Interetnice, Guvernul României, 18-20 noiembrie 2022, Sighișoara, cu comunicarea: Câteva aspecte de ordin istoric privind începuturile reședinței domnești de la Târgoviște.</i>	3
			<i>Congresul al XIX-lea de Genealogie și Heraldică, Iași, 11-13 mai 2023 cu comunicarea: Note genealogice despre familia boierilor Greceanu și curtea lor din Târgoviște.</i>	3
			<i>Simpozionul Artă și civilizație medievală, Suceava, 1-3 noiembrie 2023, cu comunicarea: „Din fiecare mahala și din fiecare uliță”. Scurte aspecte urbanistice din Târgoviștea veacului al XVII-lea.</i>	3
			<i>Simpozionul „Relații Interetnice în Transilvania: Interferențe istorice, culturale și religioase, 24-26 noiembrie 2023, Sighișoara-Daneș, cu comunicarea: Considerații despre momentul mutării reședinței domnești de la Târgoviște la București.</i>	3
			<i>Scientific Conference “History - Archaeology - Museology” 34th edition, organized by Muzeul Național de Istorie a Moldovei, Chișinău, 24-25 octombrie 2024 cu comunicarea: O ipoteză. Vlad Țepeș, Târgoviște și „Cetatea Bucureștiului”.</i>	3
			<i>Simpozionul Artă și civilizație medievală, Suceava, 6-7 noiembrie 2024, cu comunicarea: Însemnări despre boierii Catargiu din Țara Românească și biserica lor din Târgoviște.</i>	3
				87
RIA	I19	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România)	<i>Organizator-Conferința Internațională aflată sub patronajul Academiei Austriece de Științe și al Academiei Române, “Between Worlds: The Age of the Angevines”, Târgoviște, 21-23 octombrie.</i>	7

			<i>Organizator-Conferința internațională „Between Worlds: Historical, Cultural and Religious Interferences in Transylvania, octombrie 2012, Sighisoara.</i>	7
				14
RIA	I20	Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau <i>per review</i>	<i>Organizator-Simpozionul Științific: "SĂRBĂTORIREA DOMNULUI MARTIR ȘI SFÂNT CONSTANTIN BRÂNCOVEANU (1688-1714) ȘI CREAREA MITROPOLIEI ȚĂRII ROMÂNEȘTI", Târgoviște, 29 iunie 2009.</i>	2
			<i>Organizator-Simpozionului Național al Cercetării Istorice (cu participare internațională), ediția I, 10 decembrie 2010, Târgoviște.</i>	2
			<i>Organizator-Sesiunea Națională a Cadrelor Didactice Universitare (I), Târgoviște, 3-4 iunie 2011.</i>	2
			<i>Organizator-Sesiunea de Comunicări a studenților și cadrelor didactice dedicată celor 20 de ani de la înființarea Universității Valahia din Târgoviște, Secțiunea–Istorie și Arheologie, Târgoviște, mai 2012.</i>	2
			<i>Organizator-Sesiunea de Comunicări științifice a studenților și cadrelor didactice Istorie și Arheologie în spațiul românesc, Târgoviște, 2 iunie, 2014.</i>	2
			<i>Organizator-Războiul român de independență (1877-1878)-140 de ani, Universitatea Valahia din Târgoviște, Ambasada Bosniei și Herțegovinei, 20-21 octombrie 2017.</i>	2
			<i>Organizator-Sesiunea de comunicări științifice a studenților și cadrelor didactice ISTORIE ȘI ARHEOLOGIE ÎN SPAȚIUL ROMÂNESC dedicată comemorării celor 600 de ani de la moartea lui Mircea cel Bătrân (1418-2018) și împlinirii a 100 de ani de la Marea Unire (1918-2018), 24 mai, 2018.</i>	2
				14
RIA	I21	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU)		7
				2
RIA	I122	Membri într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU)	NAT 15	INT -
RIA	I23	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 de citări în lucrări de specialitate; exclus autocitățile; se ia în considerare o singură citare într-o lucrare)	NAT	INT
			20	30
			Hirsch index 4	20

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, C.S.I, abilitare	Standardul pentru conferențiar universitar, C.S.II	Conf. univ. Radu Cârciumar
C1 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I1 – I3	120	60	156,6
C2 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10-I11	800	500	1432,88
C3 - RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I16 – I23	170	100	235
C4 – CDI, DID, RIA	Punctajul TOTAL pentru indicatorii I1 – I23	1600	1000	1823,88

Data:

Semnătura: